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Abstrakt

VÝCHODISKA: I přes jedinečné postavení metamfetaminu na české drogové scéně, kde počet

problémových uživatelů MA tvoří bez mála 3/4 všech problémových uživatelů drog, je v odborné

literatuře věnován minimální prostor tomu, jak v rámci systému adiktologické péče prakticky

vypadá práce s touto cílovou skupinou.

CÍL: Cílem praktické části bylo zmapovat práci a přístup k uživatelům metamfetaminu ve vybraných

k-centrech. Pozornost byla věnována představení klientů KC, vnímání klíčových motivů

v jednotlivých fázích drogových trajektorií uživatelů, procesu práce s klienty od prvního kontaktu po

případné zprostředkování léčby a popisu specifik přístupu k uživatelům MA.

METODA: Výběrový soubor byl zvolen na základě záměrného účelového výběru přes instituce. Sběr

dat proběhl metodou polostrukturovaného rozhovoru, který byl fixován pomocí audio záznamu a

následně přepisován. K analýze dat byla použita metoda zachycování vzorců.

SOUBOR: Výzkumný soubor byl tvořen osmi komunikačními partnery (čtyřmi muži). Jednalo se o

pracovníky vybraných k-center, vždy jeden pracovník za zařízení, z různých krajů České republiky,

s různě dlouhou praxí v oboru (2,5 až 16 let).

VÝSLEDKY: Klientelu KC tvoří v převážné většině uživatelé MA, často polyvalentní uživatelé,

kombinující MA s jinými látkami, nejčastěji marihuanou, alkoholem a patologickým hráčstvím, méně

často s BZD a opiáty, zejména substitučními preparáty a surovým opiem. Byly uvedeny skupiny

uživatel se specifickými potřebami a to Romská a gay komunita. V oblasti práce a přístupu ke

klientům byly spatřovány rozdíly, mmj. podle velikosti služby. Všichni respondenti uvedli, že

k uživatelům MA neuplatňují specifický přístup, přičemž s každým klientem pracují individuálně

s ohledem na jeho aktuální potřeby. Byla však vypozorována specifika uživatelů MA, která odlišný

přístup předpokládají.

ZÁVĚR: Tato práce přináší jedinečný vhled do každodenní práce s uživateli metamfetaminu a

reaguje tím na potřebu mapování léčby uživatelů MA ve spektru klíčových adiktologických služeb.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Metamfetamin – kontaktní centrum – psychosociální intervence – drogové trajektorie - přístup

Abstract

INTRODUCTION: Despite the unique status of methamphetamine on the Czech drug scene, where

the number of problem MA users accounts for 3/4 of all problematic drug users, there is a minimal

amount of literature in the literature on how to work with this target group in the addictological

care system.

OBJECTIVE: The practical part was to monitor the work and access to methamphetamine users in

the selected k-centers. Attention was paid to presenting KC clients, perception of key motives in

each phases of drug use trajectories, the process of working with clients from first contact to

eventual mediation of treatment and description of the specifics of access to MA users.

METHOD: The chosen sample was selected on the basis of deliberate targeted selection through

the institution. The data were collected by semi-structured interview, which was fixed with audio

recording and subsequently transcribed. The patterns capture method as used to analyze the data.

FILE: The research sample consisted of eight communication partners (four men). They were

employees of selected k-centers, always one worker per facility, from different regions of the Czech

Republic, with various length of experience in field (2,5 to 16 years).

RESULTS: KC clients are mostly MA users, often polyvalent users, combining MA with other

substances, most commonly marijuana, alcohol and pathological gambling, less often with BZD and

opiates, especially substitution preparations and raw opium. There were listed groups of users with

special needs, namely Roma and gay community. In area of work and client access, differences

were seen, among other things by the size of the service. All respondents stated that they do not

apply a specific approach to MA users, whereas they are working individually with each client with

regards of their current needs. However, the specificities of the MA users, which assume a different

approach, were observed.

CONSLUSION: This work provides a unique insight into everyday work with methamphetamine

users and responds to the need for mapping the treatment of MA users in the spectrum of key

addictology services.

KEY WORDS:

Methamphetamine – low-threshold contact center – psychososcial interventions – drug use

trajectories - attitude
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1 Úvod

I přes dlouhou historii užívání metamfetaminu (MA, pervitinu) a jeho dominantní postavení

na české drogové scéně, kde počet jeho problémových uživatelů tvoří bezmála tři čtvrtiny

všech problémových uživatelů drog, je léčba uživatelů špatně zdokumentována a v odborné

literatuře je věnován minimální prostor tomu jak, v rámci systému adiktologické

péče, prakticky vypadá práce s touto cílovou skupinou (Zábranský, 2009). V České republice

také chybí specifické programy pro uživatele MA a to i přes to, že z důvodu dlouhodobého

nárůstu počtu uživatel metamfetaminu, bylo již opakovaně do Akčního plánu NMS

zakomponováno, jako jedna z priorit, zaměření se na vysokou míru problémového užívání

MA, přičemž zavedení specifických programů pro tuto cílovou skupinu bylo zmiňováno

jedním z prostředků k dosažení tohoto cíle (Mravčík et al., 2016).

Úvodní část diplomové práce byla zaměřena na představení aktuální situace v oblasti

užívání metamfetaminu a představení vybraných charakteristik samotných uživatelů. Dále

byla pozornost věnována tématu drogových trajektorií (drogové kariéry), včetně „bodů

zvratu“ tedy klíčovým motivům, které ovlivňují uživatele v jednotlivých fázích užívání drog.

Teruya a Hser (2010) v této souvislosti uvádí, že pochopení faktorů a procesů, které

ovlivňují přemýšlení o rozhodování uživatel k tomu pokračovat v užívání návykových látek,

přestat nebo hledat léčbu, může pomoci k vytváření a zavádění účinnějších intervenčních

strategií. Předpokládáme tedy, že na přístup pracovníků má velký vliv to, jakým způsobem

přemýšlejí o životních příbězích svých klientů.

Zpracováno bylo dále téma kontaktních center pro uživatele návykových látek, zejména z

hlediska principů práce a poskytovaných psychosociálních intervencí se zaměřením na

předléčebné poradenství a motivační rohovory. Libra (2003) uvádí, že kontaktní centra jsou

pro uživatele jakousi pomyslnou vstupní branou do léčebného kontinua a je tedy vhodné

nehledět na ně pouze optikou poskytování harm reduction služeb, ale vnímat je jako

prostor, ve kterém řada klientů po mnoho let tráví svůj volný čas a kde se může odehrávat

stěžejní poradenská a motivační práce, přičemž tato práce může mít zásadní vliv při

rozhodování o změně životního stylu.

V praktické části této práce byla analyzována data, získaná skrze polostrukturované

rozhovory s pracovníky vybraných kontaktních center. Témata rozhovorů se zaměřovaly na
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představení klientů, se kterými respondenti pracují, klíčové motivy v jednotlivých fázích

drogových trajektorií, které u svých klientů vnímají a proces práce s klienty, od první

návštěvy zařízení po případné zprostředkování léčby, po celou dobu byli respondenti

vedeni k přemýšlení nad specifiky práce s uživateli metamfetaminu. Z tohoto hlediska bylo

zjištěno, že k uživatelům metamfetaminu je přistupováno stejně, jako k uživatelům jiných

látek, zároveň je však uplatňován individuální přístup ke každému, tudíž může být

reagováno na aktuální potřeby a specifika jednotlivých klientů. Další výsledky výzkumu byly

rozpracovány v praktické části.

Výsledky této práce nám pomohou nahlédnout do každodenní praxe práce s klienty

užívající metamfetamin v rámci kontaktních center a vzhledem ke zpracování tématu

drogových trajektorií, mohou sloužit jako inspirace pro práci a přemýšlení nad touto cílovou

skupinou. Dále mohou být jedním ze „sklíček“ v mozaice probíhajícího projektu, který se

v jednom ze svých dílčích cílů věnuje mapování současné obvyklou praxi v léčbě uživatelů

metamfetaminu ve spektru klíčových adiktologických služeb. V neposlední řadě může být

podnětem pro další výzkum.

Výzkum byl realizován a spolufinancován v rámci projektu „Komplexní mapování

připravenosti oblastí harm reduction a léčby na výzkum efektivity farmakoterapie a

případné zavádění farmakoterapie závislosti na pervitinu v České republice“, pod vedením

Mgr. Romana Gabrhelíka, Ph.D. Veškerá data a informace uvedená v této diplomové práci

jsou výhradně výsledkem samostatného výzkumu prováděného autorkou práce.
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2 Teoretická část

2.1 Metamfetamin

V následujícím textu je několik kapitol věnováno metamfetaminu (pervitinu, MA).

Především byla pozornost věnována jeho rozšíření, základním vlastnostem, specifickému

postavení na české drogové scéně a možnostem léčby.


[…]


užíváním MA, které specifika přístupu předpokládají. Jedná se zejména o nestálost,

roztržitost, neschopnost dodržování termínů či agrese.

Z hlediska metodologických omezení má tato práce několik nedostatků. Jedním z nich může

být použití metody záměrného (účelového) výběru přes instituce, při výběru

komunikačních partnerů. Výzkumný soubor se skládal z osmi komunikačních partnerů a lze

předpokládat, přestože byla vybrána různě velká zařízení, že výsledky analýzy dat

nereprezentují názory a přístupy všech pracovníků k-center v České republice, tedy, že

nebylo dosaženo teoretické saturaci dat. Na druhou stranu cílem této práce nebylo přinést

komplexní obraz práce a přístupu k uživatelům metamfetaminu v rámci k-center v České

republice, ale získat autentické příklady a názory na zkoumaná témata, která mohou

přinést nové podněty k přemýšlení a diskuzi nad zkoumanou problematikou. Komunikační

partneři pracovali byli navíc z r Také volba metody sběru dat pomocí polostrukturovaného

rozhovoru, s sebou přináší potencionální rizika a to zejména, že pozornost komunikačního

partnera může být zaměřena pouze na určitá témata a ostatní důležitá témata mohou být

opomenuta, s čímž jsme se v průběhu výzkumu opakovaně setkávali.

Základní limity této práce však spočívají v samotném designu výzkumu, konkrétně

v nedostatečném zaměření a hloubce zkoumaných témat, které se, v konečném důsledku,

mohou zdát povrchní a všeobjímající. Důvodem může být nedostatečná zkušenost autorky

s kvalitativním typem výzkumu, jež se mohla projevit již od samého počátku, tedy

moderování polostrukturovaných rozhovorů, kdy autorka působila spíše direktivně

v určování probíraných témat a nevedla komunikační partnery k hlubšímu zamýšlení a

rozvádění odpovědí směrem k autentickým příkladům z jejich každodenní praxe.

Přínosem výzkumu mohou být zejména informace týkající se specifik přístupu k uživatelům

MA, tedy zjištění, že pracovníci vybraných k-center v podstatě k uživatelům MA
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nepřistupují nijak odlišně a že nemají, z jejich pohledu, žádné specifické potřeby, na které

by mělo být reagováno vytvořením specifické nízkoprahové služby. Tato práce může být

obohacující také vzhledem ke zpracování tématu drogových trajektorií uživatelů

metametaminu a pohled na klíčové motivy právě pracovníky k-center. Tito pracovníci často

přicházejí v rámci kontaktní práce do styku s uživateli po mnoho let a mohou tak vidět

jejich dlouhodobý vývoj. Tento „syrový“ vhled může být inspirující pro práci např.

pracovníků v léčebných zařízeních, či terapeutických komunitách, kam se dostávají klienti

mnohdy po několika měsících abstinence, čistí a bez abstinenčních příznaků.
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5 Závěr

Tato diplomová práce se zabývala tématem přístupu k uživatelům metamfetaminu

v prostředí kontaktních center. Teoretická část byla zaměřena na tři základní kapitoly,

v první části se jednalo o popis aktuální situace v oblasti užívání metamfetaminu, dále byla

pozornost věnována klíčovým motivům (bodům zvratu) v drogových trajektoriích uživatelů

MA, které vyplývají vývojového přístupu rozvoje závislosti, a nakonec byly představeny

kontaktní centra z hlediska k principům práce a intervencím v oblasti poskytování

předléčebného poradenství a motivačních rozhovorů. Cílem praktické části byla analýza

polostrukturovaných rozhovorů realizovaných s osmi pracovníky vybraných kontaktních

center. Rozhovory byly zaměřeny na témata typologie jejich klientů, motivace v rámci

jednotlivých fází drogových trajektorií uživatelů MA, procesu práce s klienty a specifika

přístupu k uživatelům MA.

Klientelu vybraných k- center tvoří v převážné většině uživatelé MA, často se jedná také o

polyvalentní uživatele, kombinující užívání MA s jinými látkami, nejčastěji marihuanou a

alkoholem a patologickým hráčstvím, méně často se jedná o kombinace s benzodiazepiny a

opiáty, zejména substitučními preparáty a surovým opiem. Specifickou skupinu uživatel MA

tvoří Romská klientela a, v jednom případě, gay komunita. V oblasti práce a přístupu ke

klientům byly spatřovány menší rozdíly, které byly dány zejména velikostí služby. Ve všech

zařízeních bylo při práci s klienty postupováno v souladu se standardy odborné

způsobilosti, na které se respondenti často odvolávali. Všichni respondenti uvedli, že

k uživatelům MA přistupují stejně jako k uživatelům jiných látek, zároveň uplatňují

individuální přístup ke každému z klientů v závislosti k jeho aktuálním potřebám. Podle

výpovědí respondentů však bylo možné vypozorovat drobná specifika, která souvisí

s dlouhodobými účinky MA, jako nestálost, roztržitost, neschopnost dodržování termínů či

agrese, které specifický přístup předpokládají. Klíčové motivy v oblasti užívání MA,

z hlediska jednotlivých fází drogových trajektorií, se v mnohém shodují s výsledky

uváděnými v odborné literatuře a kvalitativních zahraničních studií.

Výsledky této práce nám pomohou nahlédnout do každodenní praxe práce s klienty

užívající metamfetamin v rámci kontaktních center a vzhledem ke zpracování tématu

drogových trajektorií, mohou sloužit jako inspirace pro práci a přemýšlení nad touto cílovou
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skupinou. Dále mohou být jedním ze „sklíček“ v mozaice probíhajícího projektu, který se

v jednom ze svých dílčích cílů věnuje mapování současné obvyklé praxi v léčbě uživatelů

metamfetaminu ve spektru klíčových adiktologických služeb. V neposlední řadě může být

podnětem pro další výzkum.
