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Název Mapování psychosociálních intervencí a přístupu pracovníků vybraných kontaktních center k uživatelům
metamfetaminu

Autor Mištová, Anna

Vedoucí práce Mgr. Jiří Brenza

Oponent práce Mgr. Petr Matoušek

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či
hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a
jejich implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Abstrakt obsahuje vše podstatné, je srozumitelný, logicky uspořádaný. Jedinou
výtkou je, že není propojen do souvislého textu a příliš se drží kategorií.

4 / max. 5
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její
záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Autorka pracuje s relevantní literaturou, práce je logicky členěna.

18 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle
práce, výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod
(rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba,
zpracování a analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy
dobře a podrobně popsány, umožňuje popis
replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a
validitě dat?

Má práce logickou strukturu?

Použité metody jsou relevantní tématu, autorka má jasnou výzkumnou otázku,
výběr vzorku je odpovídají. Metoda je popsána srozumitelně včetně uvedení do
kontextu výzkumu.

18/ max. 20
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Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní
poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky
práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu
soudobého výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum
nebo opatření?

Praktická část je logicky členěna, je velmi srozumitelná, čtivá. Interpretace
jsou na vysoké úrovni. Jedinou výhradou je, že výpovědi z rozhovorů nejsou
začleněny do teoretické literatury, přestože autorka má teoretickou část
zpracovánu velmi pečlivě.

25 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků
výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Etické aspekty výzkumné práce jsou dodrženy.

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková
úroveň práce.

Pojednává práce aktuální/praktický
problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Práce je aktuální, pojednává praktický problém. Formální stránka práce je na vysoké
úrovni.

15 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce
(celkové shrnující hodnocení, poznámky)

Práce je nadstandardně zpracována, jak v teoretické, tak i v praktické části. Autorka
prokázala, že tématu rozumí, umí vést citlivě rozhovory a získat tak adekvátní data pro
analýzu. Struktura praktické části je logická, provázaná, opakuji, že je škoda, že v této
části není použita odborná literatura…

Doplňující otázky k obhajobě Několikrát zmiňujete, že léčba lidí se závislostí na MA je nedostatečně popsána. Na
základě své práce a především zkušenosti s rozhovory – umí pracovníci kontaktních
center popsat léčbu lidí se závislostí na MA – lépe řečeno odehrává se v těchto zařízeních
spíše improvizace nebo spíše řemeslný přístup?

Body celkem 90 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 15. srpna 2017

Jméno a příjmení, podpis Petr Matoušek
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na
posledním listu posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním

hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých
úrovní se můžete inspirovat.

3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení
Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56

! 6

! 7